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Svētku prieks — darbadienu balva 
 Un tā 18. — 21. maijā Rīgas Latviešu biedrības nama greznās zāles vēra durvis 

daudziem jo daudziem nedzirdīgiem cilvēkiem, kuri no visas Latvijas ieradās uz 

Latvijas brīvvalstī dzimušo jauno tradicionālo pasākumu — šoreiz jau trešo LNS 

forumu, lielāko pasākumu ES finasētā projekta ietvaros. 
Bagāta programma 
Pasākuma organizatori bija parūpējušies par plašu un bagātīgu programmu visām 

četrām foruma dienām. Pasākumi ietvēra gan nopietnas izglītojošas aktivitātes, 

gan diskusiju un atpūtas iespējas, gan arī komunikāciju ar pašmāju un ārzemju 

speciālistiem dažādos nedzirdīgo dzīvei svarīgos virzienos: iz-glītībā, 

nodarbinātībā, sociālajā rehabilitācijā, pieredzes ap-maiņā utt. 
Bija padomāts par visu — sākot no tulkiem ar vairākkārtēju tulkošanu (angļu — 

krievu — latviešu — nacionālās zīmju valodas — starptautiskā zīmju valoda), 

ietverot ne tikai stāstījumus, bet arī vizuālos uzskates materiālus uz lielā ekrāna, 

un no arhīva aizmirstības putekļiem izraktus kinokadrus, kur tagadējie LNS 

sabiedriskā darba veicēji ir vēl mazi skolēni un mācās izrunāt vārdus utt. 
Tikai cildinošas atsauksmes darba grupa saņēma arī par foruma dalībniekiem un 

viesiem noorganizētām naktsmītņu vietām, kultūras pasākumiem, izklaidēm.  
  
Īsziņas 
Projekts «Runājošās rokas» 
LNS forums bija viens no projekta «Runājošās rokas» centrālajiem pasākumiem, 

taču nebūt ne tā noslēgums. Vēl jāpaveic nozīmīgi kopsavilkuma pasākumi. To 

vidū: darbs tematiskās darba grupās, kuras izveidotas foruma laikā; kā arī LNS 

kongress. 
  
Vasaru aicina ar dzīvesprieku 
L.Golubeva 
11. maijā Liepājā Latviešu biedrības nama lielajā zālē notika cilvēku ar īpašām 

vajadzībām koncerts «Nāc nākdama, vasariņa!» 
Mirkli pirms tā foajē bija jūtams gan satraukums, gan dzīvesprieks. Starp 

pārējiem arī nedzirdīgie dejotāji, deju soļus atkārtodami. Nedzirdīgo kluba 

vadītāja Gundega Paņko ik pa brīdim uzmundrināja savējos, lai uzstāšanās brīdī 

domas būtu gaišas un solis raits. Viņa ļoti vēlētos, lai grupā būtu vairāk jauno 

cilvēku, tad programmu varētu veidot vēl interesantāku. 
  
Vakarēšana «Mums šodien... 85 gadi» 
Ivars Kalniņš 
Piektdien, 20. maijā, pēc foruma Rīgas Latviešu biedrības namā kultūras centrs 

«Rītausma» rīkoja atmiņu vakaru nedzirdīgiem laikabiedriem: LNS Goda 

biedriem, kādreizējiem aktīvistiem un arī tiem, kas pašlaik darbojas nedzirdīgo 

kultūras dzīvē.  
Visus sanākušos uzrunāja LNS prezidents A. Pavlins ar vārdiem: mēs esam 

izgājuši cauri dažādiem laikiem, tomēr vienmēr bijām kopā, augām, darbojāmies, 

cīnījāmies un ik pa laikam nācām kopā... Uz klusuma brīdi visi cēlās kājās, 

pieminot cilvēkus, kuru vairs nav starp dzīvajiem, godinot viņu ieguldījumu 

nedzirdīgo organizācijā. 
  
Skolu dzīve 
Mēs ejam pasaulē 
Ir aizviļņojis šis mācību gads. Rīgas Nedzirdīgo bērnu internātpamatskolā tas bijis 

zināšanām un dažādiem notikumiem pildīts.  
Palīdz atrast vietu dzīvē 
Aktīvi visā bijuši mūsu skolas divpadsmitie a, b un c klašu jaunieši, kuri iegūtās 



zināšanas nu jau it varēs izmantot savā tālākajā dzīves kāpienā. Arī citu klašu 

skolēni ir daudz uzzinājuši, tikušies ar interesantiem cilvēkiem, kuri skolā nākuši, 

lai dalītos ar skolēniem un palīdzētu viņiem izprast aiz skolas sienām notiekošo. 

Ar mērķi – palīdzēt audzēkņiem atrast savu vietu dzīvē, veidot attiecības ar citiem 

cilvēkiem, būt atbildīgiem par savu rīcību. Taču, lai šīs savstarpēji bagātinošās 

satikšanās būtu, par to rūpi tur skolas metodiskā komisija un administrācija. Ir 

brīnišķīgi, ka vecāko klašu pēcpusdienas skolotāju metodiskā komisija kā 

ceļamaizi absolventiem šajā mācību gadā līdzi devusi daudz dažādu jauku atmiņu 

ziedu. 
  
Valmieras skolā 
Pārsla Bebre 
Cīnās mazie 
Valmieras rajona sākumskolu sacensības vieglatlētikā maija pirmajās dienās 

notika tieši mūsu skolā. Piedalījās sešas skolas. Brenguļu, Ramatas, Sēļu, 

Vilpulkas, Zilākalna un mēs paši. Kop-vērtējumā uzvarēja Valmieras skolas izlase. 
  
Pieredzes apmaiņā 
Jaunieši Īrijā 
Ivars Kalniņš 
Nedzirdīgo jauniešu un viņu draugu organizācija «Efraims» šogad realizē kārtējo 

projektu, kas vērsts uz sadarbību ar kādu Eiropas nedzirdīgo jauniešu asociāciju. 

«Efraima» vadība izstrādāja apmaiņas programmas projektu ar Īriju, kuru 

apstiprināja Eiropas Savienības programma «Jaunatnei».  
Bet īri izvēlējās Latviju kā jaunu valsti ES sastāvā, izrādot interesi par mūsu 

politisko iekārtu, ekonomikas virzību un  nedzirdīgo sabiedrības lomu tajā. 
Šī projekta «Nedzirdīgo zīmju valodas un kultūras veicināšana sabiedrībā» mērķis 

— veidot draudzīgus kontaktus starp latviešu un īru jauniešu organizācijām, 

apmainīties ar aktivitāšu pieredzi, apzināties piederību Eiropas Savienībai, 

iepazīties ar abu tautu nacionālo kultūru un tradīcijām. «Efraims» atlasīja 12 

jauniešus no 4 skolām (Rīgas, Valmieras, Raiņa un Rīgas 51. skolas) un dažādām 

nodarbinātības un izglītības jomām. Tie bija T.Osetrova, I.Kalniņš, U.Ozols, 

E.Zariņa, V.Voitkevičs, L.Pauniņa, V. Krumins, V. Petrova, R. Reinholds, V.Meija, 

V.Jelžovs, V. Kristoforova. Minētie jaunieši 15. — 22. martā uzturējās Īrijā, bet 

jūnijā, Līgo svētku nedēļā, Latvijā viesosies īru jaunieši. 
  
Sporta ziņas 
Spēlējam šahu  
Jānis Mesters 
Kultūras centrā «Rītausma» notikušas Pārdaugavas 9. sporta spēles šaha 

sacensībās. Tajā piedalījās 42 dalībnieki. 
No mūsējiem piedalījās Venjamins Alšins, Ēvalds Klušs, Dmitrijs Klušenkovs, 

Aigars Kamars un es, šī raksta autors. 
  
RSK "Nedzirdīgo sports" — 70 
Šā gada 12. martā  «Zelta boulinga centrā» RSK atzīmēja savu 70 gadu jubileju.  
  
Interesants fakts 
Simtpiecos gados 
Pēc savas 105. dzimšanas dienas nosvinēšanas surdocentrā ieradās rīdziniece 

Natalja Petruščenko. Viņa vēlējās uzlabot sa-vu dzirdi ar dzirdes aparāta 

palīdzību. Tuvinieki, kas viņu pavadīja, apliecināja, ka šai kundzei tik cienījamā 

vecumā veselība visumā laba, tikai dzirdesspēja pēdējā laikā pazeminājusies. 
  
Maija beigās LNS Surdocentra direktors A.Pavlins piedalījās  firmas «Oticon» 

seminārā Turcijā. Tā tēma: jaunākie digitālo dzirdes aparātu modeļi sērijā 



«Tego». «Oticon» uzskata, ka savā klasē — cilvēkiem ar vidējas pakāpes dzirdes 

zudumu — šie aparāti pašlaik ir vislabākie pasaulē. To cena arī ir adekvāta — ap 

200 latu. 
  
Paldies prezidentam 
Vēlos pateikt šeit mūsu labās domas par LNS prezidentu Arnoldu Pavlinu. 
Sava mūža lielāko daļu viņš veltījis nedzirdīgajiem, darbojoties visdažādākos 

amatos. Viens no tiem — tulka darbs kultūras centra «Rītausma» drāmas 

ansamblī pirms gadiem trīsdesmit.... 
  
Pateicība ziedotājiem 
Rīgas biedrība pateicas ziedotājiem — Ņina Bula (3 LVL); Veneranda un 

Voldemārs Beļavski, Daina Gruzdiņa, Valerijs Duškins (2.50 LVL); Jevgenija 

Labprāte, Leonora Lukste, Anna Simanoviča, Marta Ceplīte, Rasma Šteinberga (2 

LVL); Vera Vaivade, Francis Pauliņš (1.50 LVL); Jevgenija Vārpiņa, Ādolfs Brošs,  

Jadviga Kučinska (pa 1 LVL). 
  
Mīļi sveicam! 
Ak, manas krāšņās, košās vasaras! Kaut jūs vēl ilgi ziedētu, zaļotu, saulē starotu 

un manus dzīvības spēkus vairotu visa mūža tālākā ritumā! 
  
80 
25. VI Pjotrs Jegorovs, Rīgas 
75 
17. VI Laimonis Veidemanis, Rīgas 
23. VI Svetlana Papule, Smiltenes 
70 
  4. VI Irma Medniece, Rīga 
10. VI Jānis Kristoforovs, Rīgas 
15. VI Jekaterīna Konstantinova, Rīgas 
30. VI Oļegs Liepa, Rīgas 
60 
  4. VI Aivars Klievēns, Rīgas 
  8. VI Juris Ķīvītis, Rīgas 
  8. VI Erna Krasinska, Pļaviņas 
55 
  6. VI Marta Kraule, Valmieras 
11. VI Valērijs Pšeņičnijs, Rīgas 
19. VI Genādijs Čerņavskis, Rīgas 
30. VI Pēteris Seņkāns, Rēzeknes 
50 
10. VI Regīna Vutināne — Jeņeva, Daugavpils 
22. VI Velta Kleina, Rīgas 
30. VI Andrejs Birzvalks, Rīgas biedrība 
  
Materiāli no «Kopsolī» ievietoti fragmentu veidā. Pilnā apmērā varat tos izlasīt, 

iegādājoties vai pasūtot laikraksta «Kopsolī» redakcijā, biedrībās, Latvijas pastā 

un A/C «Diena». 
 


